



EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE MAYO AL 31 DE MAYO DE 2015

		A MAYO 2015	%	NOTA	A MAYO 2014	%
43	VENTA DE SERVICIOS					
4322	SERVICIO DE ALCANTARILLADO	24.581.634.910			24.712.303.398	
	CARGO FIJO	3.829.806.811			3.657.726.174	
	CONSUMO	19.343.368.549			19.875.742.453	
	CONEXIÓN	1.211.132.000			1.041.689.000	
	REPOSICIONES DOMICILIARIAS	128.864.108			117.122.580	
	FUENTES ALTERNAS	49.978.981			30.784.361	
	OTROS SERVICIOS DE ALCANTARILLADO	18.484.461			-10.761.170	
	ALQUILER DE MAQUINARIA				0	
	VERTIMIENTOS				0	
	ACCESORIOS PREFABRICADOS				0	
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS	15.916.152				
	VENTAS NETAS	24.565.718.758		12	24.712.303.398	
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS					
6360	SERVICIOS PUBLICOS					
	SERVICIOS PERSONALES	2.427.332.051			2.201.421.006	
	GENERALES	139.901.535			144.126.082	
	DEPRECIACIONES	5.328.363.273			5.047.468.346	
	ARRENDAMIENTOS	58.482.597			54.845.191	
	AMORTIZACIONES	49.018.303			35.716.953	
	COSTOS DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	4.150.441.751			2.398.057.029	
	LICENCIAS Y CONTRIBUCIONES				56.006.550	
	ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTOS	4.060.025.840			3.745.019.269	
	HONORARIOS	827.240.467			1.644.286.998	
	SERVICIOS PUBLICOS	81.685.620			121.256.669	
	MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACIÓN	61.968.412			132.594.255	
	SEGUROS	219.965.492			168.359.626	
	IMPUESTOS Y TASAS	5.173.120			2.928.990	
	ORDENES Y CONTRATOS POR OTROS SERVICIOS	195.141.193			267.172.780	
	NETO COSTO DE VENTAS	17.604.739.655	71,62%	13	16.019.259.744	64,82%
	EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS	6.960.979.103	28,34%		8.693.043.654	35,18%
51	GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION					
5101	SUELDOS Y SALARIOS	2.003.478.406			1.784.571.769	
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	216.866.033			6.204.583	
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	241.998.921			208.994.218	
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA	2.236.000			6.055.440	
5111	GENERALES	1.467.924.575			1.561.147.574	
5120	IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	488.161.671			1.054.433.463	
	TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION	4.420.665.606	18,00%	14	4.621.407.067	18,70%
53	PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES					
5304	PROVISION PARA DEUDORES	-			0	
5313	PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES	238.919.627			0	
5314	PROVISION PARA CONTINGENCIAS	-			0	
5317	PROVISIONES DIVERSAS	-			79.047.604	
5330	DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	81.590.277			53.636.775	
5345	AMORTIZACION INTANGIBLES	16.047.105				
	TOTAL GASTOS POR PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	336.557.009	1,37%	15	132.684.379	0,54%
	TOTAL GASTOS	4.757.222.615	19,37%		4.754.091.446	19,24%
	EXCEDENTE OPERACIONAL	2.203.756.488	8,97%		3.938.952.208	15,94%
48	OTROS INGRESOS					
4805	FINANCIEROS	242.245.494			159.903.866	
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	605.432			260.847	
4810	EXTRAORDINARIOS	31.717.345			37.073.801	
4815	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	73.012.383			141.684.930	
	TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	347.580.653	1,41%	16	338.923.444	1,37%
58	OTROS GASTOS					
5801	INTERESES	141.112.886			161.423.479	
5805	FINANCIEROS	1.606.832			330.272	
5808	OTROS GASTOS ORDINARIOS				273.679	
5810	EXTRAORDINARIOS	3.314.938			37.369.975	
5815	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	27.409.016				
	TOTAL OTROS GASTOS	173.443.672	0,71%	17	199.397.406,00	0,81%
	RESULTADO NO OPERACIONAL	174.136.981			139.526.039	
	(-) PERDIDA (+) UTILIDAD					
	UTILIDAD DEL EJERCICIO	2.377.893.469			4.078.478.247	

HUMBERTO PRADA GONZALEZ
Gerente General

MARIA JUDITH RUEDA RUEDA
Revisor Fiscal T.P.59094-T

MARIA TERESA CASTELLANOS PINTO
Contador Publico T.P. 58433-T